
 
Copia 

 

 

 

PROVINCIA DI TORINO 

COMUNE DI BRICHERASIO  

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.191 

 
OGGETTO: RIDETERMINAZIONE DESTINAZIONE PROVENTI SAN ZIONI ALLE 
NORME DEL CODICE DELLA STRADA - ANNO FINANZIARIO 20 10  - A SEGUITO 
DELL'ENTRATA IN VIGORE DELLA L. 29.07.2010, N. 120           
 
 
L’anno DUEMILADIECI addì VENTICINQUE del mese di NOVEMBRE alle ore 17.00 nella 
solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone 
dei Signori:  
 
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. MERLO Ilario - Sindaco  Sì 

2. CHIAPPERO Daniela - Vice Sindaco  Sì 

3. FALCO Mauro - Assessore  Sì 

4. MARCELLO Giacomo - Assessore Sì 

5. DEMARIA Imelda - Assessore Sì 

6. MERLO Sergio - Assessore No 

7. LASAGNO Franco - Assessore Sì 

  
Totale Presenti: 6 
Totale Assenti: 1 

 
 

  Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Sig.ra D'ARIENZO Dott.ssa Giovanna 

 Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 



Deliberazione di Giunta Comunale n. 191    del  25/11/2010 
 
  
OGGETTO:  RIDETERMINAZIONE DESTINAZIONE PROVENTI SANZIONI 

ALLE NORME DEL CODICE DELLA STRADA - ANNO 
FINANZIARIO 2010  - A SEGUITO DELL'ENTRATA IN VIGOR E 
DELLA L. 29.07.2010, N. 120           

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso: 

- il responsabile del servizio interessato per quanto concerne la responsabilità tecnica; 
- il responsabile del servizio finanziario per quanto concerne la responsabilità contabile, 

ai sensi dell’art. 49 del T.U. n. 267/2000 hanno espresso parere favorevole; 
 
PREMESSO che con deliberazione C.C. n. 10 del 24.03.2010, esecutiva, è stato approvato 

il bilancio di previsione per l’esercizio 2010, la relazione previsionale e programmatica e lo schema 
di bilancio pluriennale 2010/2012; 

 
VISTA la propria deliberazione n. 53 del 10.03.2010, esecutiva, con la quale si 

determinava la destinazione dei proventi delle sanzioni alle norme del Codice della Strada per l’anno 
2010; 

 
VISTO l’art. 208 del nuovo codice della strada emanato con decreto legislativo 30 aprile 

1992, n. 285 che, in ordine alla destinazione dei proventi delle sanzioni amministrative per violazioni 
delle norme del codice della strada, ai commi 4, 5 e 5-bis, testualmente recita; 
“4. (Comma: 

- modificato dall’art. 10, c. 3, della legge 19 ottobre 1998, n. 366; 
- modificato dall’art. 31, c. 17, della legge 23 dicembre 1998, n. 448; 
- modificato dall’art. 18, c. 2, della legge 07.12.1999, n. 472; 
- sostituito dall’art. 53, comma 20, della legge 23 dicembre 2000, n. 388; 
- modificato dall’art. 17, c. 1.a) del D. Lgs. 15 gennaio 2002, n. 9; 
- modificato dall’art. 5-bis, c.1.b), del D. L. 30.06.2005, n. 115; 
- sostituito dall’art. 40, comma 1, lettera c), della legge 29 luglio 2010, n. 120). Una quota 

pari al 50 per cento dei proventi spettanti agli enti di cui al secondo periodo del comma 1 e' 
destinata:       
a) in misura non inferiore a un quarto della quota, a  interventi di sostituzione, di 
ammodernamento, di potenziamento, di messa a norma e di  manutenzione  della  
segnaletica  delle  strade  di  proprietà dell'ente;       
b)  in  misura  non  inferiore  a  un  quarto  della  quota,   al potenziamento delle attività di 
controllo e  di  accertamento  delle violazioni in materia  di  circolazione  stradale,  anche  
attraverso l'acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature dei Corpi e dei servizi di polizia 
provinciale e di polizia municipale di  cui  alle  lettere d-bis) ed e) del comma 1 dell'articolo 
12;    

c) ad altre finalità connesse al miglioramento  della  sicurezza stradale, relative  alla  manutenzione  
delle  strade  di  proprietà dell'ente, all'installazione, all' ammodernamento, al  potenziamento, alla 
messa  a  norma  e  alla  manutenzione  delle  barriere  e  alla sistemazione del manto stradale delle 
medesime strade, alla redazione dei piani di cui all'articolo  36,  a  interventi  per  la  sicurezza 
stradale a  tutela  degli  utenti  deboli,  quali  bambini,  anziani, disabili, pedoni e ciclisti, allo 
svolgimento, da parte degli  organi di polizia locale, nelle scuole di ogni  ordine  e  grado,  di  corsi 
didattici finalizzati all'educazione stradale, a misure di assistenza e di previdenza per il personale di 
cui alle lettere d-bis) ed e) del comma 1 dell'articolo 12, alle misure  di  cui  al  comma  5-bis  del 
presente articolo e a interventi a favore della mobilità ciclistica.  

5. (Comma: 
- modificato dall’art. 17, c. 1.a) del D. Lgs. 15 gennaio 2002, n. 9; 



- sostituito dall’art. 40, comma 1, lettera c), della legge 29 luglio 2010, n. 120, per 
effetto della riformulazione dei commi 4, 4-bis e 5, ora commi 4, 5 e 5-bis).  Gli enti di 
cui al  secondo  periodo  del  comma  1  determinano annualmente, con delibera della 
giunta, le quote  da  destinare  alle finalità di cui al comma 4. Resta facoltà  dell'ente  
destinare  in tutto o in parte la restante quota del 50 per cento dei proventi alle 
finalità di cui al citato comma 4. (5)  

5-bis. (Comma inserito dall’art. 40, comma 1, lettera c), della legge 29 luglio 2010, n. 
120, per effetto della riformulazione dei commi 4, 4-bis e 5, ora commi 4, 5 e 5-bis).  
La quota dei proventi di cui alla lettera  c)  del  comma  4 può anche essere destinata 
ad assunzioni stagionali a progetto nelle forme di contratti a  tempo  determinato  e  
a  forme  flessibili  di lavoro, ovvero al finanziamento  di  progetti  di  potenziamento  
dei servizi  di  controllo  finalizzati  alla  sicurezza  urbana  e  alla sicurezza stradale, 
nonche' a progetti di potenziamento  dei  servizi notturni e di prevenzione delle 
violazioni di cui agli articoli  186, 186-bis e 187 e all'acquisto di automezzi, mezzi e  
attrezzature  dei Corpi e dei servizi di polizia provinciale e di polizia municipale di 
cui alle lettere d-bis) ed e) del comma 1 dell'articolo 12, destinati al potenziamento 
dei servizi di controllo finalizzati alla  sicurezza urbana e alla sicurezza stradale.” 

 
VISTO il “Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo codice della 

strada” emanato con D.P.R.  16 dicembre 1992, n. 485; 
 
RITENUTO di dovere rideterminare per l’anno 2010, in applicazione delle 

norme sopra riportate, la destinazione dei proventi delle sanzioni amministrative per 
violazioni al codice della strada; 

 
DATO ATTO che, per il corrente anno, la previsione annuale di gettito 

ammonta ad € 17.000,00 per sanzioni di cui all’art. 208 del Codice della Strada; 
 
VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”; 
 
CON VOTI unanimi espressi nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
 

1) di rideterminare la destinazione della quota del 50%, pari ad € 8.500,00, dei proventi 
delle sanzioni amministrative per violazioni delle norme del nuovo codice della strada 
secondo il seguente prospetto: 
a. ad interventi di sostituzione, di ammodernamento, di potenziamento, di messa 
a norma e manutenzione della segnaletica delle strade di proprietà dell’Ente (comma 
4, lettera a); 
b. al potenziamento delle attività di controllo e accertamento delle violazioni in 
materia di circolazione stradale (comma 4, lettera b); 
c. ad altre finalità connesse al miglioramento della sicurezza stradale (comma4, 
lettera c) e 5-bis); 

2) di finalizzare, relativamente all’anno 2010, il 15% della quota del 50% dell’accertato, 
pari a presunti € 1.275,00 alla predisposizione di un Fondo di Previdenza ed 
Assistenza al Personale della Polizia Municipale, dando atto che la somma rientra 
nell’importo indicato nel punto 1) lettera c) del presente  atto deliberativo;   

3) di disporre che il riparto di cui alla presente deliberazione trovi puntuale adempimento 
con il bilancio di previsione dell’esercizio 2010. 

 
Inoltre, 
con separa unanime votazione 

DELIBERA 
 

Di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del T.U. n. 267/2000 



Letto, confermato e sottoscritto 
 

IL SINDACO 
F.to: MERLO Ilario 

___________________________________ 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: D'ARIENZO Dott.ssa Giovanna 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Comune 

per 15 giorni consecutivi dal 27/12/2010  

 
 
Bricherasio, lì 27/12/2010 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
D'ARIENZO Dott.ssa Giovanna 

 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
 

                 DIVENUTA ESECUTIVA in data _________________________ 
 
 

� per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione  
 
� in quanto dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi art.134 T.U. 267/2000 

 
 

Lì  ____________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: D'ARIENZO Dott.ssa Giovanna 

 
 

 
Ed è  stata contestualmente comunicata    ai capigruppo consiliari    
Bricherasio, lì 27/12/2010 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to:  D'ARIENZO Dott.ssa Giovanna 

 
 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Lì, 27/12/2010 IL SEGRETARIO COMUNALE 

D'ARIENZO Dott.ssa Giovanna 
  


